
                CITTA’ DI MENDICINO 

         PROVINCIA DI COSENZA 

 

 

 

Decreto N. 07del 12 luglio 2024 

Oggetto: Attribuzione incarico di Posizione Organizzativa (P.O.) area Segreteria generale, 

personale, affari legali ai sensi degli artt.107 e 109 del d.lgs. n. 267/2000 e del ccnl 

funzioni locali del 16 novembre 2022. 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che, ai sensi dell’articolo 50, Comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale “Il 

Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono 

e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri 

stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”;  

RICHIAMATO l’articolo 109, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000 ai sensi del quale nei 

comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’articolo 107 possono essere 

attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica, anche in 

deroga ad ogni diversa disposizione;  

RICHIAMATO l'articolo 109, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000 ai sensi del quale nei comuni 

privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all'articolo 107 possono essere attribuite ai 

responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica, anche in deroga ad ogni 

diversa disposizione; 

PRESO ATTO che l'assetto delle Posizioni Organizzative nel Comune di Mendicino - quali centri di 

responsabilità dirigenziale caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale per lo svolgimento 

di funzioni di direzione di unità organizzative complesse in conformità al combinato disposto degli 

artt.107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e dal CCNL Funzioni Locali dei 16 novembre 2022 - è attualmente 

disciplinato dalla Deliberazione di G.M n. 68 del 26 giugno 2023, inerente la ridefinizione della 

macrostruttura organizzativa comunale, articolata in n. 6 settori; 

RITENUTO procedere all’adozione di un nuovo provvedimento di assegnazione e regolamentazione 

della titolarità di P.O. per il Settore 1 “Segreteria generale, Personale, Affari legali” in sostituzione del 

decreto commissariale n. 6059 del 1 luglio 2024 con cui è stata conferita la responsabilità ad interim del 

settore “Segreteria generale” di questo ente al Segretario generale Avv. Pietro Manna; 



ACCERTATA la propria competenza al riguardo, in forza dell' articolo 50, Comma 10 del D.Lgs. n.  

67/2000; Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

DATO ATTO che è necessario garantire la continuità e regolarità dei servizi istituzionali; 

VISTO il CCNL Funzioni Locali del 21 maggio 2018; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

DECRETA 

1. DI AFFIDARE all’Avv. Carmelo Pitaro l’incarico di Responsabile Titolare di Posizione 

Organizzativa sotto elencato:  

- Area Segreteria generale (Ufficio Personale, Ufficio Affari legali e contenzioso); 

2. DI DARE ATTO che l’incarico di cui al punto precedente ha decorrenza dalla data odierna 

fino al 10 agosto 2024, salvo proroga della reggenza a scavalco del Segretario Generale 

Avv. Pitaro e salvo revoca prima della scadenza con provvedimento motivato per i casi 

previsti dalle vigenti normative in materia; 

3. DI PRECISARE che al sopraindicato Responsabile di Settore competerà quale indennità di 

posizione una maggiorazione pari al 50% dell’indennità di Segretario Generale (la 

maggiorazione è calcolata sulla quota del 25% di quest’ultima in considerazione della 

reggenza a scavalco della sede di segreteria); 

4. DI DARE ATTO  che l’indennità di posizione assorbe tutte le competenze accessorie e le 

indennità previste dal vigente contratto collettivo nazionale; 

5. DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento al Segretario Generale, 

all'OIV ed alla Giunta comunale, nonché di disporne la pubblicazione sul sito web 

del Comune di Mendicino, alle sezioni Albo Pretorio e Amministrazione Trasparente. 

 

Mendicino, 12 luglio 2024 

Il Sindaco 

F.to Ing. Irma Bucarelli 

 
 


